
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

29 05-03-2018
 
 
 
 
 

OGGETTO:

ESECUZIONE DEI LAVORI BOSCHIVI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
VERSANTE SOPRASTANTE L'ABITATO E DI UN TRATTO DEL RIO
ANZOLA. INCARICO ALLA DITTA PELLA LEGNAMI SNC DI
PREMOSELLO-CHIOVENDA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.CUP:
B78H17000200002 CIG: Z6F2162594

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 
 
 
 
 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
            Visto il bilancio d’esercizio anno 2018 in fase di predisposizione;
 
           Richiamata la precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14/12/2017, con la quale
è stato approvato il progetto definitivo esecutivo dei lavori di messa in sicurezza del versante soprastante il
centro abitato e di un tratto del Rio Anzola, nell’ambito del Bando Protezione Civile per i piccoli Comuni
anno 2016, prodotto dal tecnico incaricato Dott. Igor Cavagliotti, depositato al protocollo del Comune in
data 30/11/2017, registrato con il n. 4268, composto dai seguenti elaborati:
 

·         Elaborato 1: Relazione tecnica illustrativa;
·         Allegato 1: Carta degli interventi Madonna del Carmine – Scala 1:1.000;
Allegato 2: Carta degli interventi Rio Anzola – Scala 1:1000;
·         Elaborato 2: Computo metrico estimativo;
·         Elaborato 3: Elenco prezzi unitari;
·         Elaborato 4: Capitolato speciale d’appalto opere boschive;         
·         Elaborato 5: Cronoprogramma dei lavori;

 
e con il seguente quadro economico:
 

A.1 Totale lavori a progetto al netto di IVA 22% € 17.467,15
A.2 Oneri indiretti per attuazione piani di sicurezza €      500,00

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 17.967,15
Somme a disposizione dell’Amministrazione
B.1 I.V.A. 22% su A1 + A2 (escluse borse lavoro)

Imponibile di € 19.674,53
€   3.424,77

B.2 Oneri R.U.P. (0,8 % sull’importo dei lavori) €      143,74
B.3 Oneri per la progettazione definitiva, esecutiva, richiesta

autorizzazioni, direzione lavori (12% su totale lavori)
€   2.400,00

B.4 Cassa previdenza progettazione (2% di B.4) €        48,00
B.5 I.V.A. 22% su spese tecniche + C.P. (22% di B.3. + B.4) €      538,56
B.6 Imprevisti €      477,78
 IMPORTO TOTALE LAVORI OGNI ONERE INCLUSO (SOMMA A+B) € 25.000,00

 
                Considerato che, nello specifico, i costi per tipologia di investimento sono così ripartiti:
 
BORSE LAVORO                                    €   2.400,00
LAVORI BOSCHIVI                                 € 10.117,15
ONERI SICUREZZA                                €      500,00
ACQUISTO ATTREZZATURA                €   4.950,00
TOTALE                                                  € 17.967,15
 
SOMME A DISPOSIZIONE                    €   7.032,85
TOTALE PROGETTO                           € 25.000,00
 
               Richiamata la determinazione n. 106 del 12/12/2017 con la quale con la quale è stato
determinato:

-          Di avviare il procedimento di selezione dell’affidatario dei lavori boschivi di messa in sicurezza
del versante soprastante l’abitato di Anzola D’Ossola e di un tratto del Rio Anzola, di importo
complessivo da progetto pari a € 10.617,15 di cui € 10.117,15 per lavori a base d’asta, € 500,00
per oneri per la sicurezza oltre a I.V.A. 22%, - € 2.335,77-, per un totale lavori lordo di € 12.952,92.
 
-          Di appaltare i lavori oggetto della presente determinazione tramite affidamento diretto ai sensi
dell'art. 36, comma 2 del Dlgs. 50/2016 e s.m.i..

 
-          di dare atto che la somma complessiva per la realizzazione del progetto, pari a pari a €
25.000,00, trova copertura finanziaria all’intervento 2.09.03.01 (U. 11.1.2.202) del bilancio



d’esercizio anno 2017 ed è cofinanziata per € 11.000,00 con fondi comunali e per € 14.000,00 con
contributo da parte della Fondazione CRT di Torino.

 
           Dato atto che, con nota prot. n. 4519 del 21/12/2017 è stato richiesto alla ditta PELLA LEGNAMI
SNC, Via Cadolini, 14/D - Premosello-Chiovenda (VB), un’offerta in ribasso sull’importo dei lavori posto a
base di gara, pari a € 10.117,15, a cui vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a
€ 500,00;
 
           Vista l’offerta presentata dalla ditta Pella Legnami, in data 28/02/2017, prot. di ricevimento n. 4544
del 28/12/2017 pari ad un ribasso sul prezzo a base d’asta, del 3,00 %, che corrisponde ad offerta di €
9.813,64, a cui vanno aggiunti gli oneri di sicurezza di € 500,00, per un importo complessivo di € 10.313,64
+ I.V.A. 22%.
           
           Visti i documenti prodotti dallo stesso operatore economico, in data 15/02/2018, prot. 584, a seguito
di richiesta nella quale è stata inoltre comunicata l’aggiudicazione definitiva (non efficace) dei lavori;
 
            Effettuate le verifiche di Legge nei confronti del soggetto risultato aggiudicatario;
 
            Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

 
Visto lo Statuto Comunale;

 
           Acquisito il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria espresso dal
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 5 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n.267;
 
           Acquisito in parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147bis del Decreto Legislativo
18.08.2000 n.267;
 

DETERMINA
 

1) di affidare, alla PELLA LEGNAMI SNC, Via Cadolini, 14/D - Premosello-Chiovenda (VB), P.I.
01469590036, tramite affidamento diretto, l’incarico per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza del
versante soprastante l’abitato e di un tratto del rio Anzola, attraverso la realizzazione di un viale
tagliafuoco, alleggerimento del soprassuolo, sistemazione idrogeologica e miglioramento della funzionalità
fluviale, per l’importo di € 9.813,64, al netto del ribasso d’asta, oltre gli oneri per la sicurezza per € 500,00,
per un importo complessivo di € 10.313,64 + I.V.A. 22%, come da offerta in data 02/05/2017, prot. n. 584
del 15/02/2018.
 
2) di dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’intervento, pari a € 10.313,64 + I.V.A. 22% (€ 5.894,74),
per un totale lordo di € 12.582,64 trova copertura finanziaria all’intervento 2.09.03.01 (U. 11.1.2.202) rr.pp
del bilancio d’esercizio anno 2018 in fase di predisposizione;
 
3) Di trasmettere il presente atto all’ufficio segreteria per la sottoscrizione del contratto di appalto;
 
4) Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparenza del sito
internet istituzionale ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;



 
Data: 05-03-2018                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 05-03-2018

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to DOTT. GIOVANNI BOGGI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[XX  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 05-03-2018
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

  VEDERE INTERNO    
 
Data: 05-03-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 20-03-2018
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 20-03-2018                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi


